



Pelēkzaļais un maigi fakturētais stikls ir ēkas nopietnības un savpatības garants reizē.

JĀNIS DRIPE, ARHITEKTS
FOTO: JĀNIS DRIPE
SKICES: GUNĀRS BIRKERTS

FASĀDES – horizontāles, vertikāles, gaismas un haizivs spuras

Katram labam arhitektūras darījumam ir vismaz trīs stāsti, kas veido tā pilnu kopainu. Tie ir tehniskie dati un inženieru domas ģēnijs, kas var pacelt ēku pāri ikdienības līmenim un ierakstīt to pilsētas, valsts vai cilvēces Lielo būvju līgā. Tā, protams, ir profesionāla arhitektūra no funkcionālām kopsakarībām līdz detaļām. Un, ja ēkas nozīmība to atļauj un veiksmē ir arhitekta sabiedrotais, būvei ir sava filozofija, tēls, simbolika.

Šoreiz «LB» nedaudz vairāk par Nacionālās bibliotēkas fasādēm, kas nav tikai vienai ēkai piederošas, bet veido arī Dau-

gavas kreisā krasta siluetu. Un to individualitāte ir stiklojums ar speciāli krāsotām un rūditām pelēki zaļganām stikla loksnēm ar neuzkrietošu faktūru. Un tie ir **9093 m²** nopietnas tonalitātes fasādes virsmas nopietna satura ēkai. Zinu – daži domā, ka Baltijas klimata tumšajos mēnešos Nacionālā bibliotēka skatāma pārlietu tumšā tonalitātē. Bet katras būves vērtība ir arī tās dažāda raksturs atšķirīgās gaismās. Paskatiet, cik zeltaini gaiša pret Daugavu ir bibliotēkas ēka rīta saules gaismā! Un vēl jau tikai celtniecības process – fasādei būs arī savs atturīgs izgaismojums ar nelielu akcentu uz iedziļinātajām transparentajām fasādes

joslām. Un fasādes caurspīdīgā daļa ar speciāli projektētu pārejas tonējumu uz stikla paketēm, kas nodrošina nepieciešamo komfortu lasītavās un ēkas augšstāvu publiskajās telpās, ir vēl viens ievērojams apjoms – **5754 m²**. Tad vēl **170 m²** speciālas logu plaknes un **600 m²** tiešos saules starus slāpējošās metāla struktūras ēkas dienvidu fasādē (to uzbūvi un dizainu analizējām «LB» iepriekšējā numurā), un varam teikt, ka četru veidu **15 617 m²** augstas kvalitātes būvmateriālu veido divas izteiksmīgas Nacionālās bibliotēkas fasādes.

Piramidālā ēkas kopforma projekta atstātības gaitā nav būtiski mainījusi savu

